}

АДМИНИСТРАЦИЯ
БАлЕЙского чtуниципАльного окрутА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <ý> сентября 2025 года J{э19-1{

г. Балей

об }rгверждении муниципальной
программы <<Благоустройство
территории Балейского
муниципального округа
Забайкальского края на 2026 - 2030
годы>>

В целях качественной и своевременной реализации муниципальной
Программы, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, от 20 марта 2025 года J\b ЗЗ-ФЗ (Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти>>,
ПУнкТом 1 части 2 статьи 47 Федер€tгIьного закона от 28 июня 2014 года М
|72-ФЗ (О стратегическом планировании в Российской Федерациш>,

РУКОВОДСТВУяСЬ статьеЙ З2 Устава БалеЙского муницип€lJIьного округа
Забайкальского крш, администрация Балейского муниципЕuIъного округа
Забайкальского края п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муницип€шъную программу <Благоустройство территории
БалеЙского муниципаJIьного округа Забайкальского края на 2026-20З0 годьD>
на Территории БалеЙского муницип€Lпьного округа ЗабаЙкальского края
согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление ITyTeM размещения в
информационно-телекоммуникационной сети <Интернет)> на официальном
сайте Балейского муниципапъного округа Забайкальского края.

З. Настоящее постановление всryпает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

4. НаСтоящее постановление опубликовать в сетевом издании
<<Балейское обозрение) (htф s :i/бал-ейская-новь.рф).

глава Балейского
мунициII€tпьного
Забайкальского края

Исп. Бузова-Яковлева F].1 I.

8302з25 1 876

дJlя
ДOНУ},tЕ}lТOВ

Е.В. Ушаков

2

Приложение
к постановлению

администр ации Бал ейского
муЕицип€lJIьного округа

Забайка_пьского края
о, ,({, сентября 2О25 года Nэif/{

1VIуни ци пальная программа
<<Благоустройство территории Балейского муниципального округа

Забайкальского края на 2026 - 2030 годы>>

r

пАспорт
муниципальной программы

Балейского муниципального округа Забайкальского края
<<Благоустройство территории Балейского муниципального округа

забайкальского gа 202G 2030 ы>>

ответственный
исполнитель
муниципалъной
программы

Отдел архитектуры, градостроительства и
благоустройства администр ации Балейского
муницип€Lпьного округа Забайкальского края

соисполнители
муниципальной
программы

Комитет по финансам администрации Балейского
муниципаlrьного округа Забайкальского края

Подпрограммы
муниципальной
программы

нет

IJель муниципальной
про|раммы

I_{еленаправленнаlI работа по комплексному
благоустройству общественных территорий,
формирование современной, безопасной,
комфортной и привлекательной среды проживания
в муницип€шьном округе, обеспечивающей
}добство использования и визуальной
привлекательности территории Балейского
муниципzlJIьного округа Забайкальского края

Задачи
муниципальной
программы

1. Содержание и обслуживание общественных
территорий: парки, скверы, площади, отдельно
стоящие детские площадки.
2. ОрганизациrI работ по озеленению общественных
территории Балейского мунициrтаJIъного округа
Забайкальского края, посадки деревьев и
кустарников, цветочному оформлению, охране
существующего озеленения удаJIению сухостойных
деревьев и кустарников, формовочная обрезка
деревьев.
3. Выполнение работ по сбору и вывозу мусора с
общественных территорий.
4. Ремонт, восстановление уличного освещения и

еонаблюдения
Этапы и сроки
ре€Lлизации
муниципальной
программы

2026-20З0 годы

Финансовое
обеспечение

Общий объем финансирования составляет -
51 483,1 тыс. рФ

2

муниципаJIьной
программы

в том числе:
2026 год - 8 433,00 тыс. руб.;
2027 год - 9 276,00 тыс. руб.;
2028 год - 10 20З,5 тыс. руб.;
2029 год - \I 22З,9 тыс. руб.;
2030 год - |2 346,7 тыс. руб.

Ожидаемые
результаты от

реапизации
программы

1. Повышение уровня благоустройства
общественных территорий округа посредствам
содержания и обслуживания территорий общего
пользования
2. Увеличение количества посаженных деревьев,
кустарников, цветов и сохранение существующего
озеленения
З. Уменьшение объема загрязненности
общественных территорий

Раздел 1,. Характеристика сферы реализации муниципальной
программы

Одним важным направпением благоустройства Балейского
муницип€Llrьного округа Забайкалъского края является озеленение
территории. Озелененные территории вместе с насаждениrIми и цветниками
создают целостный образ муниципЕLпьного округа, формируют
благоприятIrую и комфортную среду для жителей округа, выполняют

рекреационные и санитарно-защитные функции. Они являются составной
частью природного богатства округа и важным условием его
инвестиционной привлекательности. Повышение доли объектов озеленения
возможно за счет планомерного и своевременного осуществлениrI
мероприятий по уходу за существующими зелеными насаждениями)

удапению сухостойных деревьев и кустарников, посадка новых зеленых
насаждений.

Еще одним из важнейших направлений благоустройства Балейского
муницип€шьного округа Забайкальского края является содержания и
обслуживания общественных территорий (парков, скверов, площадей для
сохранения территорий в надлежащем и исправном состоянии).

В целях улучшения экологического состояниrI территории округа и в
рамках работ по поддержанию надлежащего уровня санитарного состояЕия
территории округа должны планомерно приниматься меры по уборке мусора
с общественных территорий. Проблема сбора и вывоза мусора, объем
которого ежегодно возрастает, является одной из самьж акту€Lлъных в плане
благоустройства.

J

Ремонт уличного освещени я иlили замена комплектующих частей на
общественных территориях необходим для обеспечения безопасности,
видимости ночью, предотвращения преступности и создания комфортной
атмосферы

Раздел 2. Щели и задачи муниципальной программы

Щель реализации настоящей Программы:
- I_{еленаправленная работа по комплексному благоустройству
общественных территорий, формирование современной, безопасной,
комфортной и привлекательной среды проживания в муницип€шьном округе,
обеспечивающей }добство использования и визу€Lльной привлекательности
территории Балейского муниципЕlJIьного округа Забайкальского края

Задачи Программы:
1. Содержание и обслуживание общественных территорий: парки,

скверы, площади, отдельно стоящие детские площадки.
2. Организация работ по озеленению общественных территории

Балейского муниципzlJIьного округа Забайкальского края, посадки деревьев и
кустарников, цветочному оформлению, охране существующего озеленения

удirлению сухостойных деревьев и кустарников, формовочная обрезка
деревьев.

3. Выполнение работ по сбору и вывозу мусора с общественных
территорий

4. Ремонт, восстановление уличного освещения и видеонаблюдения
общественных территорий.

Раздел 3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

МуниципЕtпьная программа ре€шизуется в 2026 - 2030 годах, в один
этагI

Раздел 4. Основные ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы

1. Повышение уровня благоустройства общественных территорий
округа посредством содержания и обслуживания территорий общего
пользования.

2. Увеличение количества посаженных деревьев, кустарников,
цветов и сохранение существующего озеленения.

3. Уменьшениеобъемазагрязненностиобщественныхтерриторий.

Разде.п 5. Перечень меропрпятпй муппципальной прогреммы
<<Благоустройство террпторпп Балейского м5rппцппального округа Забайкальского края па 202б- 2030 годьп>

Nc
п,l

п
Наименование задачи

наименовшrие
мероприятия

исполнитель/соисполни
1,ель мероrlрияl,ия

trо

Jr!
ф

о5
Ёо
o!Jуr

Непосредственн
ыЙ результат

sФ

Jlф s

Базов
ое

зl Iачс
ние

показа
теля

плановое значение показателя

2026 202,7 2028 2029 20з0

1 2 3 4 5 6
,7

8 9 l0 ll 12 1з 14

со,,tсржаllис и обсrуживаttие
tlбtltсс l ltclIllLl\ l срри l орий:
IIарки. скверы. IlJIощали"
о,I,/lсJIы Io с],ояlllис детские
пл()щадки.

Содерлtание
обслуживаltие
обll{сс,I,1]сI II I ых
,t,срри,t,орий

Администралия
Балейского
муницип€Lчьного округа
Забайкальского Kpiul

\о(\
a.i

a,I

Площадь
общественных
территорий

,гыс.

м2 194,27 |96,71 |99,27 201"77 204,21

2

Организалия работ по
озеленению общественных
территории Балейского
муниципаJIьного округа
Забайкальского Kpzш, посадки
деревьев и кустарников,
цветочному оформлению,
охране существующего
озеленения удirлению
сухостойных деревьев,
кустарников, формовочная
обрезка деревьев

Озеленение,

удч}ление
сухостойных
деревьев,
кустарников,

формовочная
обрезка деревьев

Администрация
Балейского
муниципа,IIьного округа
Забйкальского Kparl c,l

N N

Ко"цичсс,t,во
высажеl{l]ых
зелсI lLlх
насажilсtrий ut1, 400 400 400 400 400 400

количество
удаJIенных
сухостойных,
аварийньtх
деревьев,
формовочная
обрезка деревьев шт 120 120 120 120 l20 |20

_)

Выполнение работ по сбору и
вывозу мусора с
общественньгх территорий

Сбор и вывоз
мусора с
обществеЕных
территорий

Администрация
Балейского
муниципального округа
Забайкальского Kpall

c]о\о
с,] c]

'l'оttttы

выI]сзсl IlIo1,o

мYсOра
1,o11H

а 300 300 з00 з00 з00 300

2

4.

Ремонт, восстановление
уличного освещениJI и
видеонаблюдония
общественньгх территорий.

PeMorrr,-
восстановлеIlие

уличн()го
ОСВСIIIСIIИЯ,

видеоttабл ttl/Icl tия

Администрация
Балейского
мут]иципчшьного округа
Забайкальского KpfuI

c-,l

d d

количество
отремонтированн
ого,
восстановлеIlног
о уличноtю
освещенlUI шт 40 40 40 40 40 40

Раздел б. Олпсапие рпсков реаJIпзаццц мупшцппальной программы
<<Благоустройство террпторпп Балейского муппцппальпого округа Забайкальского края па 2026- 2030 годы>>

лъ
гл/п

Наименование угрозы/риска Наименование цели/задачи/показателя, с
которыми ассоциируется угроза,/риск

Описание механизмов управления рискамI4/угрозами и
мер по их минимизации

l 2 _] 4

Возникновение бюджетного дефицита
и недостаточный вследствие этого уровень

финансирования.

Содержание и обслуживание
общественных территориЙ: парки,

скверы, площади, отдельно стоящие
детские IIлощадки

Ежегодное уточнение объемов финансирования,
предусмотренных на реализацию муниципirльной

программы, привлечение внебюджетньtх источников
финансированиJI

2 Гибель растений в ходе высадки Организация работ по озеленению
общественных территории БалеЙского

муницип:rльного округа Забайкальского
края, посадки деревьев и кустарников,

цветочному оформлению, охране
существующего озеленениrI удалению
сухостойных деревьев и кустарников,

формовочная обрезка деревьев

Использование местных видов растений, которые
более устойчивы к условиlIм города и поддерживают

сложивпryюся экосистему, доJDкный уход за
растениJIми

J невыполнение основных
мероприятий муниципальной программы

Выполнение работ по сбору и
вывозу мусора с общественных

территорий

Ежегодное уточнение объемов финансирования,
предусмотренных на реzrлизацию муницип€rльной

программы, в зависимости от достигц/тых результатов

4 невыполнение основных
мероrrриятий муниципальной программы

Ремонт, восстановление уличного
освещения и видеонаблюденlul

общественных территориЙ.

Ежегодное уточнение объемов финансирования,
предусмотренных на реirпизацию муниципа-пьной

программы, в зависимости от достигнутых результатов

з
Раздел 7. Щелевые пндпкаторы (показате.пп) мунпцппальной программы (подпрограммы)

<<Благоусгройство террпторпп Балейского мунпцппдльного округа Забайкдльского края на 202б- 2030 годьо>

лъ
пlтl Наименование целей и задач

наименование
целевого

индикатора

Едини
ца

измер
ения

значения показателей
Метод

ика

расчет
а

показа
теля

Базовое
значени

е

Щелевые значения*

2026 2021 2028 2029 2030

1 2 э 4 5 6 1 8 9 10 11 |2

Муниципальцая программа

Содержание и
обслуживание
общественных
территорий:

парки, скверы,
площади,
отдельно

стоящие детские
площадки.

Гlпощадь
общественных

территорий

1тыс.м-
\94,2
1 196,77 \99,27 201l,77

204,2
7 |94,2,7

количество
зелёных

насаждений
(деревьев,

кустарников,
цветов)

шт 400 400 400 400 400 400

Щеленаправленная
работа по

комтIлексному
благоустройству

территорий
общего

пользования,

формирование
современной,
безопасной,

комфортной и
привлекательной

среды проживания
в муниципarльном

округе,
обеспечивающей

}добство
использованияи

визуальной
привлекательност

и территории
Балейского

Организация

работ по
озеленению

общественных
территории
Балейского

1

120 |20 l20 120 |20

муниципального
округа

забайка-гlьского
крrш, посадки

деревьев и
кустарников,
цветочному

оформлению,
охране

существующего
озеленения

удirлению
сухостойных
деревьев и

кустарников,
формовочная

обрезка
деревьев

количество
удаленньж

сухостойных,
аварийных
деревьев,

формовочная
обрезка деревьев

|20

выполнение
работ по сбору и
вывозу мусора с
общественных
территорий.

объем
вывезенных Тко
с общественных

территорий
тонна з00 з00 300 з00 300 300

40 40 40 40 40 40

Ремонт,
восстановление

уличного
освещениJI и

видеонаблюден
ия

общественных
территорий

количество
отремонтирован

ного,
восстановленног

о уличного
освещеншI

видеонаблюдени
я

lIlT

4
муниципzшьного

округа
забайкальского

края

*Количество rrлановых целевых значений указывается в зависимости от длительности срока реzrлизации муниципzrльной программы

5

Раздел 8. Фпнансовое обеспеченпе реалпзацrrп мунпципаJIьпой программы
<<Благоустройство территорпи Балейского муцпцппальЕого округа Забайкальского края на 202б-2030 годы>>

Nq п/п Наименование мероприятия
fIлановый объем финансирования (тыс. руб.) Всего

2026 2021 2028 2029 20з0

1 2 4 5 6 7 8 9

1
Содержание обсJryживание общественных территорий 422з,00 4645,00 5109,5 5620,5 6182,6 25780,6

2.
Озеленение, удrшение сухостойных деревьев, кустарников,
формовочная обрезка деревьев

1710,0 1881,00 2069,0 22"76,00 10440,00

J Сбор и вывоз мусора с обlцественных территорий 400,00 440,00 484,00 5з2,4 585,6 2442,00

4.
Ремонт, восстановление уличного освещения,
видеонаблюдения

2100,00 2з 10,00 2541,00 2]95,0 з0,74,5 \2820,5

2504,00